



COMUNE DI TERRASINI

Città Metropolitana di Palermo

AREA 1^

Ufficio Politiche Sociali

N. _____ del _____

CAPITOLATO D'APPALTO PER LA FORNITURA DI GENERI ALIMENTARI E PRODOTTI DI PULIZIA PER L'ASILO NIDO COMUNALE - PERIODO GENNAIO/DICEMBRE 2026.

ART. 1 – Oggetto dell'appalto

L'Appalto ha per oggetto la fornitura di prodotti di generi alimentari e prodotti di pulizia per l'Asilo Nido Comunale di Terrasini per il periodo gennaio/dicembre 2026 con esclusione dei giorni di inattività del servizio per qualsiasi motivo.

ART. 2 – Importo dell'appalto

L'importo complessivo della fornitura ammonta a € 21.807,39 compresa Iva differenziata. I generi da fornire, nella quantità occorrenti al fabbisogno giornaliero e con una spesa complessiva che, pertanto, potrà essere inferiore ma non eccedente l'importo di affidamento, saranno quelli indicati nella tabella allegata al presente capitolato per formarne parte integrante e sostanziale, e che viene considerato, a tutti gli effetti, elenco prezzi.

Il prezzo di affidamento della fornitura dovrà interamente compensare tutti i servizi, le provviste, le prestazioni e le spese, comprese quelle di trasporto franco magazzino del compratore, necessari per la perfetta esecuzione della fornitura di che trattasi.

Il prezzo offerto dalla ditta si intende offerto in base a calcoli di propria convenienza, a suo rischio, e sono invariabili ed indipendenti da qualsiasi eventualità per tutta la durata del contratto. La ditta aggiudicataria non avrà quindi diritto di pretendere alcun sovrapprezzo di qualsiasi natura, o causa, o per sfavorevoli circostanze, dopo l'aggiudicazione e durante tutto il corso della fornitura.

ART. 3 – Fonti di finanziamento

- 1) € 15.000,00 Fondo Nazionale sistema integrato di educazione e istruzione D. Lgs. n. 65/2017- Annualità 2025;
- 2) € 6.807,39 Fondi comunali.

ART.4- Modalità della fornitura

Le forniture saranno richieste dal Comune sulla base dei buoni giornalieri di prelevamento e dovranno essere subito eseguite. In caso di ritardo eccedente due ore dalla presentazione del buono, sarà applicata una penale di € 25,00 ad ora, a danno della ditta fornitrice. In caso di ritardo della fornitura da parte della ditta aggiudicataria, sarà applicata una penale di € 50,00 al giorno.

Per esigenze particolari, derivanti da problemi alimentari di singoli bambini, documentati da apposita certificazione medica, potranno essere richiesti, in sostituzione, generi non presenti nelle tabelle allegate, previa autorizzazione del Capo Area 1^a.

Il calendario della fornitura di che trattasi è stabilito dalla Amministrazione e può essere variato insindacabilmente dalla medesima, senza con ciò riconoscere alcun compenso alla ditta fornitrice.

Le forniture dovranno essere eseguite giornalmente e nei giorni di effettivo funzionamento del servizio, mediante consegna dei generi richiesti specificamente per quantità e tipologia, anche telefonicamente, dalla Coordinatrice dell'Asilo Nido. A tal fine verrà compilata apposita scheda d'ordine.

La consegna delle derrate alimentari, compresi i prodotti per le diete speciali, dovrà essere effettuata nell'orario compreso fra le ore 8:00 e le ore 9:00 di ogni giorno in cui c'è refezione. La ditta dovrà essere disponibile, altresì, ad eventuali ulteriori forniture durante l'arco della stessa giornata.

I pasti sono destinati per n°5 giorni la settimana (dal lunedì al venerdì) compresi i mesi di luglio e agosto.

Il fabbisogno di derrate alimentari è indicativo e comunque non impegnativo per l'Amministrazione Comunale, in quanto potrà subire variazioni in base alle esigenze e ad eventuali modifiche dell'organizzazione del servizio asilo nido. E', pertanto, facoltà dell'Ente ridurre o aumentare i quantitativi stimati in relazione alle effettive necessità determinate dal numero di utenti che usufruiscono del servizio di mensa.

ART. 5 – Descrizione degli alimenti

Per i prodotti surgelati dovrà essere assicurato il pieno rispetto della catena freddo con divieto di scongelamento e ricongelamento.

Il prosciutto cotto dovrà essere di prima qualità, privo di additivi, in ottimo stato di conservazione tale da garantire un ottimo rendimento alimentare. Non deve essere fornito quello preaffettato e confenzionato sottovuoto. La fetta deve essere compatta di colore roseo, senza eccessive connettivi e grasso interstiziale.

Il pane dovrà essere bianco, comune, ben lievitato, ben cotto, privo di grassi aggiunti. Non dovrà contenere additivi, conservanti, antiossidanti o altro non consentito dalla legge. Dovrà essere di produzione giornaliera e non dovrà essere pane conservato con il freddo, o altre tecniche, e successivamente rigenerato. La fornitura dovrà essere effettuata in pezzi da circa 50 gr., in sacchetti di carta, assicurando l'osservanza di tutte le norme di pulizia e igiene del caso.

Il formaggio da condimento non dovrà presentare odori e sapori anormali, non corrispondenti al prodotto tipico.

Il pesce dovrà essere surgelato e privo di lisce.

La pasta dovrà essere di pura semola garantita di grano duro, esente da macchie bianche e nere, bottature o bolle d'aria, spezzature o tagli. Deve essere indenne da muffe, da infestanti, parassiti o larva di alcun tipo ovvero da altri agenti infestanti.

Il riso deve rispondere ai requisiti previsti dalla legge, non deve essere quindi trattato con sostanze non consentite. Non deve presentare difetti tipici, quali triature e valiatura interna.

L'olio d'oliva dovrà essere soprafino "extravergine" di ottima qualità e non dovrà contenere più dell'1,5% in peso di acidità espressa in acido oleico e rispondente alle vigenti norme di igiene disposte dalla Legge 13.11.1960, n. 1407 e ss.mm. e ii.

La frutta di stagione dovrà essere fresca e di prima qualità, esente da difetti visibili, con le peculiari caratteristiche organolettiche della specie. Deve essere fornita alla giusta maturazione con esclusione dei frutti macchiati o troppo maturi.

Gli ortaggi dovranno essere freschi, puliti e selezionati, integri delle qualità nutritive, tali da garantire il miglior rendimento alimentare e presentare le precise caratteristiche merceologiche di specie, essere giunti a naturale e compiuta maturazione fisiologica, privi di altri corpi e prodotti estranei e non presentare tracce di alterazione e fermentazione anche incipiente.

I prodotti senza glutine dovranno essere riportare in etichetta la dicitura "senza glutine" o "gluten-free".

Tutti gli altri alimenti richiesti, dovranno essere di prima qualità, in ottimo stato di conservazione, prodotti secondo le vigenti disposizioni di legge e rispondenti ai requisiti richiesti dalle norme igienico-sanitarie in vigore.

I prodotti devono presentare etichettatura tale da riconoscere inequivocabilmente l'origine non transgenica degli alimenti. Non sono ammesse etichettature non conformi alle leggi vigenti, incomplete e non in lingua italiana.

ART. 6 – Vigilanza sulla fornitura

La vigilanza sulla fornitura competerà al personale di cucina dell'Asilo Nido, nella qualità di incaricato dall'A.C., per tutto il periodo di affidamento, con la più ampia facoltà e nei modi ritenuti più idonei, senza che ciò costituisca pregiudizio alcuno per i poteri spettanti per legge o regolamento in materia d'igiene e sanità.

Il Comune potrà disporre in qualsiasi momento e a suo insindacabile giudizio, a mezzo dei propri funzionari, l'ispezione delle derrate alimentari fornite, al fine di accertare l'osservanza di tutte le norme stabilite nel presente capitolato ed in particolare sulla rispondenza qualitativa e quantitativa. Inoltre, l'esperto HCCP incaricato dal Comune, periodicamente interviene con prelievi di campioni della merce da sottoporre ad esami di laboratorio.

Qualora i requisiti dei generi forniti non risultassero conformi alle disposizioni contenute nel presente capitolato, l'Amministrazione applicherà, ad ogni controllo irregolare, una penale di € 100,00.

ART. 7 – Risoluzione del contratto

Qualora si verificassero, da parte della ditta appaltatrice, inadempienze di gravità tali da compromettere il servizio in argomento, il funzionario responsabile potrà rescindere il contratto procedendo nei confronti della ditta appaltatrice alla determinazione dei danni eventualmente sofferti, rivalendosi a tal fine con l'incaricamento della cauzione e, ove non bastasse, agendo per il risarcimento dei danni subiti. L'Amministrazione comunale si riserva, in ogni caso, la facoltà di recedere del contratto in qualsiasi momento e con semplice preavviso di giorni dieci, per comprovata inadempienza, anche solo parziale, da parte della ditta aggiudicataria, la quale non potrà pretendere eventuali risarcimenti di danni o compensi di sorta, ai quali essa dichiara, sin d'ora, di rinunciare.

Al termine del periodo contrattuale, l'Ente si riserva di applicare l'art.120, comma 10, del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale l'Ente può richiedere alla ditta aggiudicataria la proroga del servizio e il contraente è tenuto ad eseguire le prestazioni contrattuali agli stessi patti e condizioni stabiliti nel contratto all'uopo stipulato.

ART. 8 – Sospensione del servizio

Qualora il Servizio di Asilo Nido venisse sospeso per cause dipendenti dal Comune, la fornitura si intende prorogata per un periodo di tempo pari a quello in cui il Servizio è rimasto sospeso e agli stessi patti e condizioni previsti, all'atto dell'aggiudicazione, dal presente capitolato.

ART. 9 – Pagamento della fornitura

Essendo l'importo complessivo dell'appalto derivante da due forme diverse di finanziamento, ancorchè assimilabili tra loro per quanto attiene le finalità sociali, la ditta aggiudicataria del servizio dovrà produrre per ogni singola azione (D.Lgs. 65/2017 e Fondi comunali) singole fatture sulle quali dovrà essere riportata l'indicazione della fornitura effettuata e la norma di riferimento.

Il pagamento della fornitura avverrà entro 30 giorni dalla presentazione delle relative fatture mensili sulla base delle forniture effettivamente effettuate (buoni di prelevamento a firma della coordinatrice), riscontrate regolari dal funzionario responsabile della mensa. Le eventuali penalità applicate verranno detratte nelle liquidazioni mensili. Gli effetti della gara potranno essere prorogati, per esigenze tecniche dell'Amministrazione, fino alla concorrenza dell'importo di aggiudicazione. La A.C. ha la facoltà di utilizzare le economie ricavate per ulteriori forniture alle stesse condizioni di cui all'affidamento.

L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità per i pagamenti eseguiti o fatti eseguire dall'amministratore e/o Procuratore decaduto, qualora la decorrenza non sia tempestivamente comunicata all'Amministrazione.

ART. 10 – Verifiche amministrative

Qualora la ditta aggiudicataria non sia in regola con il DURC e qualora dalle certificazioni prodotte o dalla mancata presentazione delle stesse, entro otto giorni dalla richiesta, risulti che la ditta o i legali rappresentanti non siano in possesso dei requisiti per l'assunzione dell'appalto, non si darà luogo all'affidamento.

In tal caso l'amministrazione comunale, con atto motivato, annullerà l'aggiudicazione e provvederà a nuovo affidamento.

In caso di recessione del contratto per inadempienze della ditta aggiudicataria, l'Amministrazione comunale si riserva di applicare le norme di cui al secondo comma.

ART. 11 – Contratto

Il contratto relativo sarà stipulato in esito alla RDO sul MEPA, in modalità elettronica mediante documento generato sul MEPA stesso, sul quale verrà apposta marca da bollo del valore di € 16,00. Detta marca da bollo dovrà riportare data precedente alla stipula.

ART.12 – Documentazione di gara

La documentazione di gara è composta come segue:

1. Lettera di invito;
2. Capitolato Speciale d'appalto ed elenco prezzi;
3. Dichiarazione sostitutiva relativa alle cause di esclusione di cui all'art.94 del D. Lgs. 36/2023

ART. 13 - TRACCIABILITA'

L'Ente contraente, consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del DPR 28/12/2000 n.445, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, al fine di poter assolvere agli obblighi di tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall'art. 3 della legge 136/2010 come modificato dalla legge 217/2010 di conversione del d.l. 187/2010, relativi ai pagamenti effettuati dalla A.C., dichiara:

- che l'estremo identificativo del conto corrente "dedicato" ai pagamenti nell'ambito del servizio reso è il seguente: IBAN _____;
- che la/le persona/e delegata/e ad operare su tale conto è/sono:

nome _____ cognome _____ c.f. _____;

nome _____ cognome _____ c.f. _____;
- che nei contratti sottoscritti con sub-contraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate a lavori, servizi e forniture sia inserita, a pena di nullità, un'apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
- che, qualora nel corso del servizio reso, si dovessero registrare variazioni rispetto quanto sopra dichiarato, l'Ente si impegna a darne tempestiva comunicazione alla A.C.

ART. 14 – Foro competente

Per qualsiasi controversia il foro competente sarà quello di Palermo.

Il Capo Area I AA.GG. - BB.CC. e Politiche Sociali

Giosuè Maniaci

Legale Rappresentante della ditta



COMUNE DI TERRASINI

Città Metropolitana di Palermo

AREA 1^
POLITICHE SOCIALI

PRODOTTI DI PULIZIA

DESCRIZIONE PRODOTTO	PREZZO IVA INCLUSA	QUANTITA'	TOTALE	IMPONIBILE	PERCENTUALE IVA	IVA
Aiax liquido	2,69	60	161,40 €	132,30 €	22%	29,10 €
Alcool Sutura 1 Lt	3,19	5	15,95 €	13,07 €	22%	2,88 €
Ammorbidente Vernel 3 Lt	4,79	12	57,48 €	47,11 €	22%	10,37 €
Baygon spray scarafaggi	6,50	4	26,00 €	21,31 €	22%	4,69 €
Bicchieri CC 200 x100 pz	1,69	10	16,90 €	13,85 €	22%	3,05 €
Candeggina Ace 5 L	4,00	30	120,00 €	98,36 €	22%	21,64 €
Carta alluminio 16 mt Domopak	2,79	15	41,85 €	34,30 €	22%	7,55 €
Detersivo Sole piatti 1 L	2,50	25	62,50 €	51,23 €	22%	11,27 €
Detersivo lavatrice Sole 82 mis.	17,00	12	204,00 €	167,21 €	22%	36,79 €
Dianex giallo (conf. da 3)	2,50	2	5,00 €	4,10 €	22%	0,90 €
Fornet	5,59	5	27,95 €	22,91 €	22%	5,04 €
Ganti Vileda	2,90	6	17,40 €	14,26 €	22%	3,14 €
Lysoform liquido	3,30	20	66,00 €	54,10 €	22%	11,90 €
Spazzola tira acqua	2,00	2	4,00 €	3,28 €	22%	0,72 €
Rio azzurro	2,00	40	80,00 €	65,57 €	22%	14,43 €
Sacchetti spazzatura 55x65	1,89	90	170,10 €	139,43 €	22%	30,67 €
Sacchetti spazzatura 90x120	3,19	90	287,10 €	235,33 €	22%	51,77 €
Manico legno per scopa	2,00	2	4,00 €	3,28 €	22%	0,72 €
Scopa	2,20	4	8,80 €	7,21 €	22%	1,59 €

Mocio microfibra	3,60	10	36,00 €	29,51 €	22%	6,49 €
Spugnette abrasive Vileda	1,50	4	6,00 €	4,92 €	22%	1,08 €
Carta igenica Scottonelle o scottex da 12 rotoli	6,49	80	519,20 €	425,57 €	22%	93,63 €
Tovaglioli maxi Scottex	3,49	90	314,10 €	257,46 €	22%	56,64 €
Rotoloni industriali 800 strappi x2	9,90	50	495,00 €	405,74 €	22%	89,26 €
Sgrassatore Chanteclair	3,20	20	64,00 €	52,46 €	22%	11,54 €
Spugnette igieniche confezione da 3	1,19	8	9,52 €	7,80 €	22%	1,72 €
Sapone liquido per mani MilMil 1 L	2,79	50	139,50 €	114,34 €	22%	25,16 €
Viakal spray	4,50	5	22,50 €	18,44 €	22%	4,06 €
Finish/Prill Det. lavastoviglie x24	6,50	10	65,00 €	53,28 €	22%	11,72 €
Brillantante liq. lavastoviglie Prill 500 ml	5,79	5	28,95 €	23,73 €	22%	5,22 €
Guanti in lattice 100 pezzi misure varie	6,90	60	414,00 €	339,34 €	22%	74,66 €
Carta forno 15 m	2,19	15	32,85 €	26,93 €	22%	5,92 €
Amuchina disinfettante spray superficie	3,20	8	25,60 €	20,98 €	22%	4,62 €
Paletta con manico	2,50	3	7,50 €	6,15 €	22%	1,35 €
Vetril Spray 650 ml.	2,20	20	44,00 €	36,07 €	22%	7,93 €
			3.600,15 €	2.950,94 €		649,21 €

Il Capo Area I AA.GG. - BB.CC. e Politiche Sociali
Giosuè Maniaci

Legale Rappresentante della ditta



COMUNE DI TERRASINI

Città Metropolitana di Palermo

AREA 1^ AA.GG.-BB.CC.- POLITICHE SOCIALI

GENERI ALIMENTARI

DESCRIZIONE PRODOTTO	PREZZO IVA INCLUSA	QUANTITA'	peso/conf.	TOTALE	IMPONIBILE	PERCENTUALE IVA	IVA
Acqua minerale Serricella (confezione da 6 bott.)	3,12	400	conf.	1.248,00 €	1.022,95 €	22%	225,05 €
Fagioli secchi al Kg.	4,00	15	Kg.	60,00 €	57,69 €	4%	2,31 €
Lenticchie secchi al Kg.	3,25	20	Kg.	65,00 €	62,50 €	4%	2,50 €
Pangrattato al Kg.	3,10	50	Kg.	155,00 €	149,04 €	4%	5,96 €
Olio d'oliva Pantaleo da 1 Lt.	10,70	40	Lt.	428,00 €	411,54 €	4%	16,46 €
Pane (forme da 50 gr.)	5,50	300	Kg.	1.650,00 €	1.586,54 €	4%	63,46 €
Sandwiches/brioche (pacco da 5 pz.)	1,80	80	conf.	144,00 €	138,46 €	4%	5,54 €
Grana Padano stagionato DOP Kg. 1	19,90	50	Kg.	995,00 €	956,73 €	4%	38,27 €
Riso Gallo per risotti da 1 Kg.	4,00	15	Kg.	60,00 €	57,69 €	4%	2,31 €
Pasta Poiatti formato da 1 Kg.	1,59	200	Kg.	318,00 €	305,77 €	4%	12,23 €
Patate al Kg.	1,90	200	Kg.	380,00 €	365,38 €	4%	14,62 €
Cipolle dorate al Kg.	1,80	40	Kg.	72,00 €	69,23 €	4%	2,77 €
Sedano al Kg.	2,25	40	Kg.	90,00 €	86,54 €	4%	3,46 €
Carote al Kg.	1,70	60	Kg.	102,00 €	98,08 €	4%	3,92 €
Zucca al Kg.	2,00	20	Kg.	39,90 €	38,37 €	4%	1,53 €
Zucchine genovesi al Kg.	3,25	50	Kg.	162,50 €	156,25 €	4%	6,25 €
Pere al Kg.	3,00	200	Kg.	600,00 €	576,92 €	4%	23,08 €
Mele al Kg.	3,00	200	Kg.	600,00 €	576,92 €	4%	23,08 €
Banane al Kg.	3,00	200	Kg.	600,00 €	576,92 €	4%	23,08 €
Provola dolce Galbani al Kg.	17,50	90	Kg.	1.575,00 €	1.514,42 €	4%	60,58 €
Prosciutto cotto Ferrarini al Kg.	24,50	90	Kg.	2.205,00 €	2.004,55 €	10%	200,45 €

Fesa di tacchino	19,00	35	Kg.	665,00 €	604,55 €		60,45 €
Ricotta di pecora fresca al Kg.	8,00	30	Kg.	240,00 €	230,77 €	4%	9,23 €
Spinaci Orogel al Kg.	3,60	35	Kg.	126,00 €	121,15 €	4%	4,85 €
Platessa Findus conf. da 300 gr.	8,90	200	conf.	1.780,00 €	1.618,18 €	10%	161,82 €
Bastoncini Findus conf. da 18 pz.	7,00	200	conf.	1.400,00 €	1.272,73 €	10%	127,27 €
Piselli primavera da 700 gr.	5,60	80	conf.	448,00 €	430,77 €	4%	17,23 €
Burro Galbani confezione da 250 gr.	4,00	15	conf.	60,00 €	57,69 €	4%	2,31 €
Passata di pomodoro Star da 700 gr.	1,35	250	conf.	337,50 €	324,52 €	4%	12,98 €
Pomodori pelati Cirio da 400 gr.	1,10	200	conf.	220,00 €	211,54 €	4%	8,46 €
Purè Pfanny da 300 gr.	3,99	50	conf.	199,50 €	181,36 €	10%	18,14 €
Minestrone Findus da 1 Kg.	4,99	80	conf.	399,20 €	383,85 €	4%	15,35 €
Zucchero semolato	1,45	10	Kg.	14,50 €	13,18 €	10%	1,32 €
Sale marino iodato da 1 Kg.	0,70	20	Kg.	14,00 €	11,48 €	22%	2,52 €
Pasta senza glutine 400/500	2,30	20	conf.	46,00 €	44,23 €	4%	1,77 €
Impanatura senza glutine 375/400	2,08	8	conf.	16,64 €	15,13 €	10%	1,51 €
Fette biscottate senza glutine	4,25	4	conf.	17,00 €	15,45 €	10%	1,55 €
Biscotti senza glutine	2,65	10	conf.	26,50 €	24,09 €	10%	2,41 €
Bastoncini Findus senza glutine	7,25	10	conf.	72,50 €	65,91 €	10%	6,59 €
Latte Sole/Parmalat 1 L.	1,35	50	conf.	67,50 €	61,36 €	4%	6,14 €
Yogurt fruttolo gusti vari	3,00	80	conf.	240,00 €	218,18 €		21,82 €
succhi di frutta brick gusti vari	2,00	80	conf.	160,00 €	145,45 €		14,55 €
marmellata 350 gr gusti vari	2,00	20	conf.	40,00 €	36,36 €		3,64 €
merendine Brioss Kinder	3,40	20	conf.	68,00 €	61,82 €		6,18 €
				18.207,24 €	16.962,25 €		1.244,99 €

Il Capo Area I AA.GG. - BB.CC. e Politiche Sociali
Giosuè Maniaci

Legale Rappresentante della ditta
